(a) (b) No solamente se hallan abolidos los señoríos por las disposiciones legales que hemos citado en la nota á la L. 32, título 6, P. 1, sino que están prohibidos los dictados de vasallo y vasallaje, sin que nadie pueda titularse señor de vasallos.

(b) Respecto á esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, título 11, P. 1.

(d) Véase nuestra nota al proemio de este título.

LEX II.—Naturalitas est decuplex. Prima, et potior, erga dominum naturalem. Secunda, ob vasallagium. Tertia, ob nutritionem. Quarta, ob militiam. Quinta, ob matrimonium. Sexta, ob hæreditatis successione. Septima, ob redemptionem à morte, vel à captivitate. Octava, ob manumissionem sine pretio. Nona, ob conversionem ad Fidem Catholicam. Decima, ob incolatum per decennium. Hoc dicit.

(1) *Diez maneras*. Ortum habet ista lex á l. 1. in princ. D. *ad municipal.* et á l. *cives* 7. *C. de incolis*, lib. 10. ubi ponuntur quinque modi de quibus hic.

(2) *E la mejor*. Vide l. 1. tit. 20. 2. *Part.* et quæ ibi dixi.

(3) *Vasallaje*. De hoc vide in tit. prox. seq. et quod habetur in cap. *imperiale*, §. 1. *de prohib. feud. alien. per Freder.* et in cap. *cæterum* 5. *de judic.* et in l. 11. tit. 26. infra ead. *Part.*

(4) *Por criança*. Et sic naturalis alicujus patriæ dicitur, qui est nutritus in aliqua patria, etiamsi ibi non fuerit natus, adde l. 1. tit. 20. 2. *Part.* et quæ ibi dixi.

(5) *Caualleria*. Adde l. *municeps* 25. §. *milos*, D. *ad municipal.* et Gloss. in dicta l. *cives*, et in l. *heres absens*, §. *proinde*, in gloss.

T. III.

magna, D. *de judic.* et de milite cœlesti, clerico scilicet, an sortia-tur forum in loco ubi habet beneficium, vide per Gloss. et signanter per Feli. in cap. *dilectus* et 2. *de rescript.*

(3) *Por casamiento*. Adde l. fin. §. *item rescripserunt* 3. D. *ad municipal.* et Gloss. in dicta l. *cives* 7. et l. *si in patria* 3. *C. eod.* et non intelligas, quod ex solo contractu matrimonii maritus consequitur naturalitatem, seu incolatum Regni de quo est uxor; debet namque ultra contractum construere domicilium, ut habetur in dicta l. *si in patria*, ubi Odofre. dicit: Pone; ego Bononiæ uxorem per mensem accepi, et ibi domicilium acquisivi, et ibi moram traxi causa, et animo habitandi ibidem; dicitur, quod ex tunc teneor ibi munera suscipere, et honores ratione domicilii.

(7) *Por heredamiento*. Adde l. 2. *C. ubi senat. vel claris.* et l. *cives* 7. cum Gloss. *C. de incolis*, lib. 10. Gloss. in dicto cap. *dilectus* et 2. *de rescript.* et intellige, si ibi habet majorem partem fortunarum suarum, et adde l. *in lege censoria* 205. D. *de verb. signif.*

(8) *De captiuo*. Nota benè: quia non mimini ita expressum vidisse istum modum naturalitatis; facit tamen ad hoc l. 2. *C. de postlimin.* ibi: *Naturalis pignoris vinculum*: non tamen ex hoc crederem sortiri redemptum ab hostibus originem, vel domicilium redemptoris, nisi forte durante vinculo pignoris cum est apud emptorem, et in dicta l. 2. et l. *liber captus* 17. et l. fin. *C. de postlimin.* cum nullo jure hoc caveatur.

(9) *Librario de muerte*. Non recolo me alibi hunc modum naturalitatis legisse: facit 1. *etiam* 15. §. 1. D. *de manum. vind.* et quod notat Angel. in l. *si unquam*, *C. de revoc. donat.* neque per hoc crederem, sic liberatum sortiri originem, neque domicilium liberantis, cum nullo jure caveatur.

(10) *Por aforramiento*. Adde l. *assumptio* 6. §. fin. cum l. sequenti D. *ad munic.* et l. *cives* 7. *C. de incolis*, lib. 10. et ibi Gloss. et in l. 2. et ibi etiam Gloss. et Joan. de Plat. *C. de municp. et origin.* eod. libro, et l. *ejus* 27. et l. *de jure* 37. §. *libertos*, et ibi Bart. D. *ad municipal.*

(11) *Non rescibe precio*. Nota benè: quia non ita benè reperies claratum in legibus juris communis: vide supra tit. 22. l. 9.

(12) *Christiano*. Nam generatio naturalis, et regeneratio spiritua-lis æquipollent, ut in cap. *debitum* 4. *de baptis.* et istum modum naturalitatis ponit etiam Lucas de Penna in dicta l. *cives*. Bart. tamen in l. 1. D. *ad munic.* vers. 3. *quæro utrum baptizatus*, tenet, quod per baptismum, sætem quoad temporalia, non contrahitur civilitas, cum certi sunt modi, per quos contrahatur, ut in dicta l. *cives*, et dict. l. 1. inter quos dicit ipse, quod non est iste: sed cum per istam legem iste modus reperitur expressus cessat dictum Bart. Sed an propter hoc possit conveniri coram iudice loci, in quo fuit baptizatus? Videtur, quod non, per text. in l. 32. tit. 2. 5. *Part.* ubi non excipitur iste casus, neque aliqui alii de quibus hic: cogita.

(13) *Por morança de diez años*. Adde l. 32. tit. 2. 5. *Part.* et quæ ibi dixi.

(14) *Maguer sea natural de otra*. Adde etiam, quod ex privilegio potest quis consequi jus naturalitatis Regni, ut habetur in dicta l. *cives* 7. *C. de incol.* in verbo *allectio*, et ibi Gloss. et Joan. de Plat. et Lucas de Penna: et tales sunt veri cives, ut ibi habetur, et probatur in l. 1. D. *ad municp.* et notat Bald. in l. pen. §. *quæ in filio*. *C. de adoption.* et in l. *in orbe* 17. D. *de statu. homin.* Bart. in l. *si is qui pro emptore*, col. 15. D. *de usacup.* Sed an ex simplici concessione naturalitatis alienigena posset habere beneficia in Regno? Crederem, quod non, nisi hoc sibi concederetur, ut probatur in l. 19. tit. 3. lib. 1. *Ordin. Regal.* et tenere videtur Bald. in dicta l. *in orbe*, dum dicit: Istum tamen adoptivum non admittam ad honores, ad quos non consuevere admitti nisi cives naturalis: quia consuetudo restringit privilegium, et nota benè. Adverte tamen, quod licet hic ponatur iste modus cohabitationis per decennium pro naturalitate; non tamen talis dicitur naturalis, seu oriundus ex Regno, prout requirunt leges Regni, ut possit habere beneficia Regni, cum aliud sit, esse civem naturalem Regni, aliud incolam, ut in dicta l. *cives*, et etiam hic patet, et in l. *assumptio* 6. in princ. D. *ad municp.* et quæ notat Bart. in l. *provincialis*, D. *de verb. sign.* prævalet enim causa naturalis accidentalis, l. *qui habet* 3. in princ. D. *de tutel.* adde Gloss. in cap. *cum nullus*, in verbo *oriundus, de tempor. ordin.* lib. 6. Sed an si naturalis Regni causa mercantiarum se transferat in aliud Regnum, ibique maritus, et uxor remaneant per decennium, vel ultra, ibique procreent filios, an tales filii dicantur naturales Regni, si non constet de animo transfereadi domicilium, imò adhuc retine-

hant bona sua in Regno isto; vidi de facto super hoc magnam quætionem: et quod non sunt tales filii naturalis Regni, videtur colligi ex pragmática Henrici tertii, dum expressè vult, quòd sint nati in Regno, et hoc videtur sentire Paul. de Cast. in l. *prætor ait*, in fin. princ. D. *de edendo*, ubi ponit quætionem de Lucano, qui propter pestem fugit Florentiam, ibique natus est sibi filius; de qua quætionem ipse latius tradit in l. *hujusmodi* §. *legatum*, D. *de legat.* 1. consideravit enim lex hujus Regni originem propriam filii, et noluit, quòd sufficeret origo paterna, si alibi filius nasceretur. In contrarium facit l. *filios* 5. C. *de municip. et originar.* lib. 10. cujus verba sunt: «Filios apud originem patris, non in materna civitate, etsi ibi nati sunt (si modo non domiciliis retineantur) ad honores, seu munera posse compelli, explorati juris est.» Et ibi declarat Joan. de Plat. quòd, filius alibi natus, in transitu videlicet, et non animo constituendi domicilium per parentes ejus, non dicitur naturalis loci illius, ubi sic natus est in transitu, vel animo redeundi ad paternam originem: et quando quis ad tempus determinatum est de loco discessurus, non dicitur incolæ etiam ultra decennium, l. *ex facto* 25. D. *de hæred. instit.* Bart. et Angel. in dicta l. 2. C. *de incolis*. Angel. in l. *hæres absens*, §. 1. D. *de judic.* et secundum istam ultimam partem pronuntiarî vide in Regio Consilio, licet nunc pendet causa supplicacionis in gradu revisionis: et vide Abb. in cap. *Rodolphus, de rescript.* col. 5. vers. *ad ultimum*, ubi et adducit dictum Bart. in dicta l. 2. et ex quo quis habet animum se transferendi, fingatur non esse in illo loco, ubi habitat de præsentî, probatur in l. *quæsitum* 78. in fin. D. *de leg.* 5. faci dicta l. *hæres absens* 19. D. *de judic.* cap. *Romana, de Foro compet.* lib. 6. l. *si quis post hanc* 6. cum ibi notatis, C. *de ædific. privat.* et crederem istam ultimam partem veriore, ubi de animo non permanendi, sed redeundi ad propriam originem constare verè, vel præsumptivè per signa exteriora: et in dubio præsumeretur per decennium animus transferendi domicilium: et sic filius ibi natus non diceretur, neque esset naturalis Regni; vide per Felin. in dicto cap. *dilectus*, col. 8. Negari tamen non potest, quin ista quæstio sit dubia, cum plerique Doct. tenuerunt, quomodocumque quis nascatur, effici civem originarium locum quo nascitur, licet nascatur in transitu, seu non animo ibi permanendi, ut fuerunt Joan. de Imol. et Alexand. in dicta l. *hujusmodi*, §. *legatum est*, ubi Alexand. alios refert; plures tamen Doct. tenuerunt, quòd fingitur natus in loco, undè recesserunt, Petrus scilicet, et Cyn. Nicol. de Neap. Bald. Angel. et etiam Paulus, qui in diversis lectionibus fuit sibi contrarius in hoc, in dicto §. *legatum*: tu cogita latius.